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Spørgsmål nr. 19 (Alm. del) fra Folketingets Grønlandsudvalg:

”Ministeren bedes oplyse, hvor mange dømte opholdende sig i 
Grønland der modtager behandling med henholdsvis medika-
menterne Androcur og Procren, samt redegøre for den læge-
faglige kontrol med disse dømtes behandling.”

Svar:

Der er til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra den administre-

rende overlæge på Dronning Ingrids Hospital i Nuuk.

Direktoratet for Kriminalforsorgen har på baggrund af oplysninger fra 

Kriminalforsorgen i Grønland oplyst, at i alt 5 domfældte med ophold i 

Grønland modtager kønsdriftsdæmpende behandling. 2 opholder sig i Nu-

uk, 1 i Qaqortoq og 2 i Tasiilaq. 4 af personerne er prøveløsladt med vilkår 

om tilsyn af kriminalforsorgen og kønsdriftsdæmpende behandling. Den 

sidste person er dømt til behandling på et psykiatrisk hospital i Danmark, 

således at den behandlende læge i Danmark er bemyndiget til efter nærme-

re aftale med overlægen ved psykiatrisk afdeling på Dr. Ingrids Hospital 

og Kriminalforsorgen i Grønland at træffe bestemmelse om udskrivning 

via Dr. Ingrids Hospital, bl.a. med vilkår om tilsyn af kriminalforsorgen og 

kønsdriftsdæmpende behandling. Den pågældende er således udskrevet på 

nuværende tidspunkt.

Den kønsdriftsdæmpende behandling af domfældte med ophold i Grønland 

forestås af Dr. Ingrids Hospital i Nuuk. Den administrerende overlæge har 

oplyst, at de dømte hver 2. uge modtager injektioner med Anti-androgen 

(Androcur) depot samt hver 12. uge Procren depot.

Dr. Ingrids Hospital har videre oplyst, at den daværende administrerende 

overlæge ved psykiatrisk afdeling udarbejdede en skrivelse af 28. juli 

2008, der også fik karakter af instruks. Af denne fremgår det bl.a., at der 

hver 6. uge tages blodprøver med henblik på almen kontrol og hver 12. 

uge tages prøver på hormonniveau. Endvidere er det tilstræbt, at man iføl-

ge instruksen skal (DXA) scanne patienterne ca. hvert 2. år alt efter skan-

ningssvar.

Det er endvidere oplyst, at medicinsk afdeling har indkaldt de dømte til 

undersøgelse ved medicinsk speciallæge med henblik på undersøgelse for 

mulige endokrinologiske bivirkninger med særlig fokus på knogleskørhed 

(osteoporose), og at man i den forbindelse har anvendt røntgen af knogler, 
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som man gør for øvrige personer i Grønland, der mistænkes for eller er i 

behandling mod knogleskørhed.

Efter det af Dr. Ingrids Hospital oplyste har det i praksis været svært at 

overtale de dømte til at deltage i ovennævnte undersøgelser. De pågælden-

de er således udeblevet fra blodprøver samt fra undersøgelse hos special-

læge i medicin på trods af op til flere indkaldelser. Hospitalet har inddraget 

Kriminalforsorgen i Frihed i forsøgene på at få patienterne til at møde.

Kriminalforsorgen i Grønland har oplyst, at Kriminalforsorgen i Frihed 

bliver kontaktet, når klienterne ikke møder til injektion. I Nuuk er der end-

videre månedlige samarbejdsmøder med distriktspsykiatri og læge om-

kring den kønsdriftsdæmpende behandling. Derudover arbejdes der på at 

etablere lignende faste samarbejdsmøder i Tasiilaq og Qaqortoq.  

Dr. Ingrids Hospital har endelig oplyst, at man for tiden overvejer at revi-

dere instruksen om kønsdriftsdæmpende behandling, således at den frem-

adrettet kan være tilpasset de vilkår, der i øvrigt gælder andre ikke dømte 

grønlandske personer, som er i behandling for eller til undersøgelse for 

osteoporose. I den forbindelse vil kriminalforsorgens rolle med henblik på 

at få de dømte til at møde op til behandlingen blive afklaret.

Direktoratet for Kriminalforsorgen har anmodet om at blive orienteret om 

resultatet af disse overvejelser. 


